ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    XÃ HÀ LĨNH                        Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND                        Hà Lĩnh, ngày 15 tháng  6  năm 2023

BÁO CÁO

C n  t c   ể  so t thủ tục h nh ch nh  tr ển  h   c  ch   ột c     ột c
l  n th n  tron    ả  qu  t thủ tục h nh ch nh và thực hiện thủ tục

h nh ch nh tr n     tr  n    ện quý II nă  2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Hà Trung.

Thực hiện hệ thống th ng tin b   c   c a V n  h ng Chính  h  t i Th ng

t  01/2020/TT-V C  ngày 21/10/2020 c a V n  h ng Chính  h ;  uy t   nh

số 08/  -UB D ngày 09/01/2023 c a UB D    Hà   nh v  Ban hành K

h  ch  i   s  t TTHC n   2023; UB D    Hà   nh b   c     t quả thực hiện

 i   s  t TTHC quý II n   2023 nh  sau:

I. TÌNH HÌNH  KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC)

1. Công tác chỉ  ạo, tổ chức các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Trên cơ sở c c v n bản h ớng dẫn c a Trung  ơng, tỉnh và UB D huyện

v  thực hiện giải quy t TTHC, UB D       nghiê  túc qu n triệt,  hổ bi n và

tri n  hai thực hiện c c v n bản, quy   nh v  giải quy t TTHC   n  ọi c n bộ,

c ng chức và tuyên truy n ch   hân dân   ợc bi t. Chỉ     c c bộ  hận chuyên

  n thực hiện nghiê  túc c c v n bản quy   nh v   i   s  t TTHC c a cấ

trên; Bố trí  h ng là  việc, nơi ti   c ng dân, c n bộ c ng chức có    n ng lực,

tinh thần tr ch nhiệ     ti   c ng dân t i  ơn v .

UBND xã    Ban hành K  h  ch số 08/KH-UB D ngày 09/01/ 2023 v

 i   s  t TTHC n   2023.

2. Công khai TTHC.

UBND xã thực hiện tốt việc niêm y t c ng  hai TTHC the  quy   nh t i

 i u 14,  i u 15 và Phụ lục IV c a Th ng t  số 02/2017/TT-VPCP ngày

31/10/2017 c a V n  h ng Chính  h ; th ờng xuyên ki m tra, rà soát tất cả các

TTHC  ang niê  y t công khai t i Bộ phận Ti p nhận và Trả k t quả; thực hiện

niêm y t mới hoặc sửa  ổi, bổ sung, bãi bỏ niêm y t theo Quy t   nh công bố

TTHC c a UBND tỉnh Thanh Hóa  ới ban hành;  ảm bảo công khai, minh b ch

 ầy    các TTHC thuộc thẩm quy n giải quy t t i Bộ phận TN&TKQ.

Tổng số TTHC   ợc công khai t i Bộ phận Ti p nhận và Trả k t quả là:

249 th  tục.

3. R  so t    n   ản hó  TTHC.

Thực hiện rà s  t,   nh gi  quy   nh, th  tục hành chính thuộc thẩ  quy n

giải quy t c a UB D cấ     trên c c l nh vực và l nh vực trọng tâ  n   2023;

the  K  h  ch c a UB D huyện   ng  ý danh  ục TTHC dự   nh ti n hành rà

s  t        uất  h ơng  n  ơn giản h   TTHC tr ng n   2023 ch  y u c c l nh

2

vực th ờng  uyên giải quy t g  : Th  tục   ng  ý  hai sinh; th  tục   c nhận

t nh tr ng h n nhân; th  tục  ang  ý nu i c n nu i    nh vực Hộ t ch . UB D

      thực hiện rà s  t,  ơn giản hóa c c TTHC the   úng quy   nh t i Ch ơng

V  gh    nh số 63/2010/  -C       ợc sửa  ổi, bổ sung và Ch ơng V Th ng

t  số 02/2017/TT-V C  ngày 31/10/2017 c a V n  h ng Chính  h , tậ  trung

và  c c nội dung: Sự cần thi t c a TTHC và c c quy   nh có liên quan   n

TTHC; tính hợ  lý; tính hợ   h  ... Tr ng quý II n   2023, chỉ     c c c ng

chức chuyên   n ch   ộng thực hiện giả  thời gian giải quy t th  tục hành

chính ch  tổ chức, c ng dân tối thi u 30 , tối  a 60  the  quy   nh tậ  trung

ch  y u 04 l nh vực g  : Chứng thực, Hộ t ch,  CC, BTXH…

4. T  p nhận  x  lý phản  nh     n n hị về qu   ịnh  TTHC:

  n nay UB D    ch a nhận   ợc  hản  nh,  i n ngh  nà  c a tổ chức, c

nhân v  quy   nh hành chính và việc thực hiện th  tục hành chính t i   a  h ơng.

5. Tình hình    t quả   ả  qu  t TTHC  số liệu từ 15/12/2022   n 14/3/2023

Tổng số h  sơ TTHC    ti   nhận tr ng  ỳ b   c   là: 293 h  sơ

Tr ng  ó: Số  ới ti   nhận: 293  trực tuy n: 279; trực ti   và qua d ch vụ

b u chính: 14 ; số từ  ỳ tr ớc chuy n qua: 0

- Số l ợng h  sơ    giải quy t: 278: tr ng  ó, giải quy t tr ớc h n: 229,

 úng h n: 49, qu  h n: 0.

- Số l ợng h  sơ  ang giải quy t: 15; tr ng  ó, tr ng h n: 15, qu  h n: 0

Cán bộ, công chức t i Bộ phận Ti p nhận và Trả k t quả khi giao ti p với

c ng dân   u th  hiện th i  ộ  úng  ực, tận t nh h ớng dẫn công dân thực hiện

các th  tục hành chính the  quy   nh.

6. Triển  h   c  ch  một c a, một c a liên thông trong giải quy t TTHC.

Ti p tục chỉ   o thực hiện nghiêm các nội dung Th ng t  số 01/2018/TT-

VPCP ngày 23/11/2018 c a V n  h ng Chính  h  h ớng dẫn thi hành một số

quy   nh c a Ngh    nh số 61/2018/  -CP ngày 23/4/2018 c a Chính ph  v

thực hiện cơ ch  một cửa, một cửa liên thông trong giải quy t TTHC. Ti p tục

tri n khai thực hiện Ngh    nh số 61/2018/  -CP.

7. Thực h ện   ả  qu  t TTHC tr n     tr  n    ện t .

a) Kết quả giải quyết hồ sơ trực tuyến.

Tr ng quý II n   2023, Mức  ộ 3 là: 107/107 h  sơ,   t tỷ lệ  100 ;  ức

 ộ 4 là: 154/153 h  sơ,   t tỷ lệ trên 99,35 , v ợt chỉ tiêu huyện gia .

b) Kết quả giải quyết hồ sơ theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- K t quả tri n khai thực hiện d ch vụ công chứng bản sa   iện tử từ bản

chính trên Cổng d ch vụ công quốc gia: Kh ng  h t sinh h  sơ.

Hệ thống  ột cửa  iện tử   ợc  ơn v  sử dụng th ờng  uyên và h  t  ộng

ổn   nh. UBND xã quán triệt, h ớng dẫn cụ th    n tất cả các cán bộ, công chức

Bộ phận một cửa phải   c   nh  úng vai tr  c a ch  h  sơ và ng ời nộp h  sơ

   nhập chính xác thông tin trên phần m m nhằm phục vụ cho việc tra cứu,

thống kê.

3

8. Tru ền th n  hỗ trợ hoạt  ộn    ể  so t TTHC.

UB D    th ờng  uyên tuyên truy n    ng ời dân, d anh nghiệ  tha

gia gi   s t h  t  ộng cải c ch TTHC c a c c cơ quan hành chính  hà n ớc,

qua  ó gó   hần nâng ca  tinh thần tr ch nhiệ , th i  ộ  hục vụ, tính chuyên

nghiệ  tr ng qu  tr nh giải quy t c ng việc có liên quan   n TTHC c a  ội ngũ

c n bộ, c ng chức,   ng thời thực hiện nghiê  túc việc niê  y t, c ng  hai

TTHC, nội dung,   a chỉ, số  iện th  i ti   nhận ý  i n  hản  nh,  i n ngh  v

quy   nh hành chính và hành vi hành chính c a c  nhân, tổ chức t i trụ sở

UB D    ng ời dân và d anh nghiệ  bi t, the  dõi và thực hiện.

 g ài ra, c ng t c Ki   s  t th  tục hành chính c n   ợc tuyên truy n

bằng nhi u h nh thực  h c nhau, th ng qua c c hội ngh  gia  ban, tọa  à , c c

buổi chà  cờ  ầu th ng,    h  ch thực hiện nhiệ  vụ cải c ch TTHC; l ng ghé

th ng tin v  cải c ch TTHC th ng qua c c hội ngh  tuyên truy n,  hổ bi n, gi

dục v  c c ch  tr ơng, chính s ch c a  ảng và  h   luật c a nhà n ớc…và các

hình thức tuyên truy n  h c nhằ  giú  c c  ối t ợng ti   cận,  hai th c, th ng

tin v  TTHC thuận tiện, nhanh chóng.

9. N h  n cứu   ề xuất s n     n cả  c ch TTHC: Kh ng có

10. K ể  tr  thực h ện   ể  so t TTHC.

- V  c ng t c thanh tra,  i   tra: Tổng hợp, báo cáo công tác, k t quả

thực hiện c c quy   nh v  th  tục hành chính và phục vụ cho công tác ki m tra

theo k  ho ch n   2023 c a UB D huyện Hà Trung.

- Việc  hen th ởng c n bộ, c ng chức có thành tích, việc  ử lý c n bộ,

c ng chức vi  h   quy   nh v   i   s  t thực hiện TTHC: Kh ng.

11. Nộ  dun   h c:

- Việc ban hành   ng bộ, cụ th  c c chính s ch, quy chuẩn, tiêu chuẩn,

  nh  ức  inh t  -  ỹ thuật gắn với việc giải quy t TTHC: Kh ng.

- H  t  ộng   n  ốc, tậ  huấn h ớng dẫn nghiệ  vụ: Kh ng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. C n  t c   ể  so t TTHC.   ợc th ờng  uyên quan tâ ,  ây dựng

và thực hiện    h  ch c ng t c  i   s  t TTHC n   2023, nhằ   ả  bả  tri n

 hai thực hiện   ng bộ, the   úng thời gian quy   nh, tr ng  ó trọng tâ  là h àn

thành việc rà s  t,  ơn giản hóa c c TTHC; Ti   nhận và giải quy t c c TTHC

và có biện  h   chấn chỉnh     thời những t n t i,v ớng  ắc tr ng qu  tr nh

tri n  hai c ng t c, bả   ả  thực hiện tốt c ng t c này t i   a  h ơng. Từ  ó,

t    i u  iện thuận lợi ch  c  nhân, tổ chức tha  gia TTHC.

2. B n cạnh  ó c n  t c   ể  so t TTHC  tạ   ị  ph  n  c n  ột s  t n tạ

          C ng t c giải quy t TTHC trên   i tr ờng  iện tử gặ  nhi u  hó  h n d

ng ời dân trên   a bàn    quen với việc thực hiện th  hành chính trực ti   t i  y

ban nhân dân, ch  y u c ng dân nộ  h  sơ trực ti  ; cơ sở vật chất có  hần ch a

    ứng việc giải quy t TTHC trên   i tr ờng  iện tử.

4

          C n bộ, c ng chức là  nhiệ  vụ tổ  ầu  ối  i   s  t TTHC là  iê

nhiệ , bận c ng t c chuyên   n nên ch a có sự quan tâ ,  ầu t   úng  ức ch

c ng t c  i   s  t TTHC là  ảnh h ởng   n h  t  ộng  i   s  t TTHC.

 III. PHƯƠNG HƯỚNG  NHIỆM VỤ QUÝ III NĂM 2023.

 1. Ti p tục thực hiện k  ho ch công tác ki   s  t TTHC n   2023.

  hằ   ảm bảo tri n khai thực hiện   ng bộ, the   úng thời gian quy

  nh, tr ng  ó trọng tâm là hoàn thành việc rà s  t,  ơn giản hóa các TTHC;

Ti p nhận và giải quy t các TTHC và có biện pháp chấn chỉnh k p thời những

t n t i, v ớng mắc trong quá trình tri n khai công tác, bả   ảm thực hiện tốt

công tác này t i   a  h ơng.

 2. Ti   tục thực hiện tốt việc c ng  hai, niê  y t th  tục hành chính the

 úng quy   nh.

 3. Chú trọng c ng t c  à  b i d  ng nâng ca  chất l ợng  ội ngũ c n bộ,

c ng chức.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT:

1. Cần  ầu t  ngu n  inh  hí ch  c ng t c  i   s  t TTHC  ả  bả  h  t

 ộng hiệu quả  ặc biệt là cơ sở vật chất, trang thi t b ,   y  óc là  việc.

2. Hàng n   có    h  ch  à  t   b i d  ng ch   ội ngũ c n bộ, c ng

chức là  c ng t c cải c ch TTHC    nâng ca  tr nh  ộ chuyên   n nghiệ  vụ.

3. Ti   tục    ngh  cần bố trí thê  chức danh c n bộ chuyên tr ch là

c ng t c  i   s  t TTHC, hiện c ng chức chuyên   n vẫn  hải  iê  nhiệ

nhi u việc nên ảnh h ởng rất nhi u   n ti n  ộ và chất l ợng c ng việc.

Trên  ây là b   c     t quả thực hiện  i   s  t th  tục hành chính.  uý

II n   2023. UB D    Hà   nh b   c      UB D huyện the  dõi và chỉ    ./.

Nơi nhận:

-  h  trên;

-   u: VT, V TK.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Th  Ph  n

		2023-06-15T10:35:59+0700

		2023-06-15T11:00:01+0700

		2023-06-15T11:00:29+0700